valli gli erano fatti prestare a' Guelfi. I soldati di guardia delle forze erano dello Stato; i Castellani, cittadini. Ogni due mesi erano rassegnati per uno de' Cavalieri compagni del Podestà di Firenze. Le paghe erano maggiori e minori, secondo la qualità del luogo. Per sapere gli andamenti de' nemici stipendiavasi uno per Capo di ricevere e mandare spie.

Ambasciatori.

[XXXI] Per l'occasione della guerra, o per altre [cose?] spettanti al Comune mandavansi ambasciatori in diversi luoghi; eleggevanli i Priori; per cosa di molta importanza il Consiglio de' Richiesti; l'istruzioni gli erano date per gli elettori. Gli eletti erano de' più degni cittadini o no, secondo il negozio che gli avevano da trattare, o il personaggio a chi gli erano mandati. In ogni ambasciata di qualche conto andavano cavalieri, dottori e cittadini privati, e un notaio; in quelle di grande importanza andava alcuna volta il Podestà, e l'ambasciata facevasi onorevolissima. In quelle di poco rilievo andava solo un cittadino privato, e talvolta un solo notaio. Giravano gli eletti per Ambasciatori in mano del Podestà di fedelmente trattare i negozi impostili, nè per loro ottenere grazia o privilegio alcuno; se contrafacevano erano condannati in lire 1000. Il salario non poteva esser più di soldi 50 il giorno, e questo non si dava se non a chi conduceva seco almeno quattro cavalli, che secondo il numero di essi si regolava il salario; ma non andava Ambasciatore, che almeno non ne avesse due. Il Podestà quando andava in ambasciata aveva lire 12 il giorno. I cavalli, che in ambasciata si guastavano o morivano, erano dal Comune emendati. Mandavasi Ambasciatori ancora per negozi di persone particolari, e d'altre Comunità; ma pagavansi da quelli, in servizio di chi gli andavano.

Notaio
dettatore.

[XXXII] Le lettere pubbliche scrivevansi in latino in nome del Podestà, Capitano e Priori; ed ogni sei mesi era eletto un notaio in Dettatore di esse.

Con questa forma di governo si resse la Repubblica di Firenze dall'anno 1280 al 1292, nel quale si cominciò l'elezione del Gonfaloniere.

La pace del Cardinal Latino.¹

In nomine domini amen. Anno eiusdem Millesimo ducesimo octuagesimo, indictione octava, die octavo decimo mensis ianuarii intrantis; pontificatus domini Nicholay pape tertii anno tertio: presentibus me notario et testibus ac aliis infrascriptis convocatis et constitutis in platea Ecclesie Sancte Marie Novelle fratrum predicorum civitatis Florentie: nobilibus viris domino Petro Stephani de Urbe Potestate civitatis eiusdem, et domino Adenulfo de Comite Capitaneo Masse Partis Guelforum, nec non Generali Consilio Trecentorum et Speciali Nonaginta virorum et Consilio Generali et Credentie Masse Partis Guelforum, et Duodecim et Quatuordecim Viris ac etiam populo civitatis eiusdem et de mandato predictorum Potestatis et Capitanei ibidem voce preconia congregatis. Reverendus in Christo pater dominus frater Latinus, Ostiensis et Velletrensis Episcopus Apostolice Sedis Legatus, tam auctoritate apostolica quam arbitraria et etiam ordinaria a supra-scripto domino Papa sibi tradita et concessa, dixit pronuntiavit ordinavit diffinivit statuit decrevit precepit laudavit et arbitratus fuit in hec verba:

¹ Lo strumento originale della sentenza arbitrale del Cardinal Latino si trova nel Diplomatico, *Strozziare-Uguccioni*, 1250, Gennaio 18, Ind. VIII; ma è stato profondamente corroso dalla umidità nel margine a destra di chi legge. Una copia autentica dello strumento, preceduto da un breve proemio e seguito da 18 pagine di atti complementari della pace, si trova in *Capitoli* XXIX, 324-328. Da questa copia, che corrisponde perfettamente all'originale, salvo qualche leggera differenza di grafia, noi pubblichiamo il proemio e l'atto della pace, trascurando gli atti complementari.

FRATER LATINUS PERMISSIONE DIVINA OSTIENSIS ET VELLETRENSIS
EPISCOPUS APOSTOLICE SEDIS LEGATUS AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Deus actor pacis et amator, qui filium suum unigenitum ut pacificaret ea que in celis et ea que in terris sunt de celo destinavit ad terram, ipse mentem Sanctissimi Patris et Domini nostri N. pape tertii, quem in terra degnatus est habere Vicarium, ad amorem pacis in ipso sue sublimationis exordio vehementer accendit, ut reconciliare homines deo, reconciliare etiam homines dissedentes ad invicem, sitibundis desideraret affectibus et studiis ad hoc ipsum ferventibus insudaret. Et quamvis idem Dominus, pacis habundantiam in diebus suis oriri desiderans, multipliciter operam dederit ut non solum hii qui prope sed etiam hii qui longe sunt pace cunctis optata mortalibus fruere, specialiter tamen vicinam sue sedi provinciam Tuscie maximeque civitatem Florentie, a qua status ipsius provincie plurimum dependere dignoscitur, oculo sereno conspiciens, eamque diutina guerrarum tempestate quassatam pio miseratus affectu, partes predictae civitatis ac districtus ipsius, videlicet Guelfos et Gibellinos, admonuit et induxit quod super omnibus litibus questionibus discordiis et guerris, quibus inter se tempore transacto dissederant, in ipsum Dominum plenum et liberum facerent compromissum, ut sic ipsos ad opportunam commodius et facilius posset concordiam revocare. Quod quidem partes ipse pronta devotione fecerunt per Syndicos ad hoc legitime ordinatos, compromittentes in ipsum Dominum de alto et basso ut ei per se vel per alium super omnibus supradictis arbitrari et diffinire liceret iuxta beneplacitum suum, sicut in instrumento publico inde confecto latius declaratur. Quia vero idem Dominus circa generalis executionem officii multiplici occupatione distenditur, nec valeat se cunctis negotiis presertim que in diversis mundi agenda sunt partibus exhibere presentem, ipsius circumspectio provida obsequentium sibi non abnuit opitulatione iuvare ut sic, partito in alios onere, et ipse gravetur minus et celerius ad effectum perveniant que incumbunt. Hinc est quod nos, licet ad tanti pondus negotii viribus impares, reformande pacis gratia in dictam provinciam cum legationis officio destinavit specialiter super compromisso predicto, sicut ex ipsius forma licebat, committens nobis plenarie vices suas; idque precipue nostri ministerii studio cupiens provenire ut [in] ipsa provincia maximeque [in] civitate prefata dissensionum tribulis extirpatis, bonum terra eadem semen pacis exciperet, atque odiorum extinctis fomitibus caritatis et amicitie vineulis incolarum animi necterentur. Et licet in hac parte virtutis ministerium infirmo commiserit, illo tamen qui dat lasso virtutem et hiis qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat, imbecillitatem

nostram per eiusdem Patris Sanctissimi merita suo presidio fulciete, nos, laboribus plurimis ad consumandum opus quod nobis erat impositum satagentes, ex ipsis tandem laboribus in civitate predicta fructum deo et ipsi Domino gratum provenisse confidimus, et quasi post longe navigationis annis ad placidum litus nos applicuisse gaudemus. Multis siquidem cum predictis Guelfis ac Gibellinis tractatibus habitis et conditione negotii provida deliberatione pensata, super concordia et pace partium predictarum presentem sententiam ferimus perpetuis temporibus largiente domino valituram. Igitur ad honorem omnipotentis dei et gloriose Virginis Marie genitricis domini nostri Iesu Christi et beati Iohannis Baptiste ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli nec non beate virginis Reparate omniumque sanctorum et supradicti domini nostri summi Pontificis ac sancte Romane ecclesie, et ad pacificum statum civitatis Florentie; auctoritate tam apostolica quam arbitraria nobis a Domino prefato commissa, dicimus pronuntiamus ordinamus diffinimus statuimus decernimus precipimus laudamus ac etiam arbitramur:

[I] In primis, quod inter predictas partes Guelforum et Gibellinorum de civitate ac distructu Florentie per presentes Syndicos, ad hoc specialiter ab ipsis partibus constitutos, fiat pax generalis vera solida et perpetuo dante domino duratura de omnibus litibus questionibus discordiis inimicitiis et guerris, que inter ipsas partes et singulares earum personas occasione partis preterito tempore usque in presentem diem quocumque modo fuerunt; que quidem pax per eosdem Syndicos pacis osculo declaretur. Consequenter fiat per Syndicos ipsos iniuriarum offensarum excessuum mallefitorum et dampnorum, que a parte parti vel ab hominibus partis unius hominibus partis alterius occasione partis verbo vel opere seu quolibet alio modo illata vel facta sunt hactenus, generalis et plena remissio nomine partium et hominum predictorum, que quidem ad bona immobilia seu mobilia nunc extantia nullatenus extendatur. Si tamen ipsa mobilia inveniantur affixa inhedificata vel immissa, in detinentis optione relinquimus utrum ea restituere malit an iustum pretium eorundem [impendere?] arbitrio boni viri, dum tamen alterum faciat sine mora.

[II]. Post hec arbitrando precipimus ut omnia bona immobilia et mobilia, que nunc extant, seu iura per Comune Florentie vel eius auctoritate vel per quoscumque alios occasione partis aut guerre quomodolibet occupata invasa subtracta saisita vel detenta, infra unum mensem ex quo presens per quinquaginta de utraque parte solemnizata fuerit sicut inferius declaratur, libere ac integre hiis ad quos pertinent restituantur generaliter et singulariter hinc et inde. Non obstantibus quibuslibet concessionibus vel cessionibus

aut dationibus in solutum per ipsum Comune Florentie vel eius auctoritate factis contra eos qui defendendi se facultatem liberam non habebant. Salvis tamen contractibus inter aliquos legitime factis de libera contrahentium voluntate, quos in suo robore manere decernimus nisi forte in eorum aliquibus talis metus aut coactio intervenisse probetur propter quem contractus irritari debeant secundum legitimas sanctiones. Et si circa hec aliquas questiones] oriri contingat, sumatim per Capitaneum Florentinum sine strepitu et figura iudicii terminentur. Sane fructus perceptos ex possessionibus Gibellinorum, qui videlicet extant et per dictum Comune vel eius mandato servantur, ipsis Gebellinis restitui volumus, ita tamen quod Comuni liceat ex ipsis deducere expensas factas a tempore quo dieti fructus collecti fuerunt usque in presens pro custodia castrorum Ampinane et Montis acuti, que nos pro Romana Ecclesia custodimus, sicut olim per felicis recordationis dominum Gregorium Papam X extitit ordinatum; liceat quoque deducere quantitatem, que dominos possessionum ipsarum,¹ si fuissent ad mandata Communis, de collectis et factionibus impositis a tempore collectorum fructuum eorundem, laboratione ipsarum possessionum secundum iuxtam extimationem et liberam contingere potuisset. Si autem aliquis Guelfus vel Gibellinus habens rem aliquam communem cum alio eandem rem alienasset sine consortis assensu, contractum ipsum quantum ad partem consortis illius decernimus non tenere, eique ad petitionem ipsius partem suam sine strepitu et figura iudicii per Capitaneum restituendam fore censemus. Verum divisiones domorum casolariorum terrarum vinearum sive quarumlibet possessionum iuxta solitum ac approbatum morem civitatis Florentie facte per Magistros et Officiales Communis inter Guelfos et Gebellinos consortes valeant atque permaneant, non obstante quod in eis sollempnitas iudicarii ordinis non fuerit observata, si tantum ipsi consortes tempore divisionum huiusmodi proponendi et allegandi iura sua liberam habuerint facultatem. Sententie quoque seu diffinitiones lato vel facte per Commune Florentie vel ipsius Iudices temporibus retroactis, quibus ambe partes scilicet Guelforum et Gibellinorum in Civitate Florentie pacifice morabantur, in causis seu questionibus inter quoscumque de civitate ac districtu Florentie vel inter ipsum Commune et quoslibet cives seu comitatoneses super bonis immobilibus iuribus seu iurisdictionibus vertebantur, in sua maneant firmitate. Non obstantibus aliquibus contractibus per vim vel metum seu impressionem extortis aut initis post sententias supradictas, prosertim in tempore quo altera partium fuisset ex-

¹ Così nello strumento originale; nella copia: *dominis possessionum ipsorum*.

pulsa. Circa debita vero in quibus Gibellini, qui usque in presens fuere rebelles, singularibus personis ex quolibet contractu tenentur, taliter duximus providendum, ut, quia ipsos rebelles propter longum exilium multis constat necessitatibus subiacere, ante quattuor menses ad solvendum huiusmodi debita non cogantur nisi forte constiterit evidenter quod debitum solvi possit sine gravi incommodo debitoris. Porro de debitis, que ipsum Commune contraxit recipiendo pro variis causis pecuniam mutuo a civibus vel hominibus de districtu, creditoribus per Commune integre satisfiat. Ceterum ea que de bonis et rebus ad Commune directe spectantibus ordinata vel facta seu alienata sunt hactenus per eos qui civitatis Regimen exercebant, dationes quoque in solutum per eosdem factas de bonis illorum qui defendendi so facultatem liberam habuerunt, nequaquam intendimus revocare sed in suo robore perseverent. Quod si ecclesie vel ecclesiarum domus, vio publice aut platee facte sunt auctoritate Communis in civitate vel eius suburbiis, et ob hoc aliqui Gibellini vel Guelfi in domibus aut possessionibus suis dampnificati esse noscuntur, precipimus ut ois quibus convenienter satisfactum non est a Communi, difficultate remota, proborum virorum arbitrio satisfiat. Si vero aliquis Guelfus in area vel solo alicuius Gibellini sine voluntate ipsius vel Gibellinus in area vel solo alicuius Guelfi sine consensu eiusdem in civitate vel districtu edificium aliquod fecit, solum vel area ad eius dominum revolvatur. Edificatori vero liceat superficiem edificii tollere et asportare sine lesione prioris status, nisi forte dominus soli extimationem ipsius superfici, boni viri arbitrio, eidem edificatori reddere sit paratus, vel nisi de materia, que ad soli dominum pertineret, hedificium sit constructum; in quo casu hedificium solo cedat, dummodo edificatori de hiis que ad hedificium ultra dictam materiam posuit et expendit, bonorum virorum iudicio, satisfactio conveniens impendatur.

[III]. Ne autem preteritorum occasione bannorum ab huius pacis beneficio plurimos contingat excludi, Nos omnia banna penas condemnationes sententias bonorum quoque publicationes omnesque processus per Commune vel Officiales ipsius contra quoscumque de civitate ac districtu Florentie preteritis discordiarum temporibus guerrarum seu partium occasione prolata facta et habita, relaxamus cassamus et irritamus ac decernimus nullius de cetero existere firmitatis. In omnibus autem que ad commodum vel favorem exbannitorum in presenti sententia ordinamus, Gibellinos, qui licet exbanniti non fuerint tamen a communibus collectis et factionibus cessaverunt, exbannitis ipsis volumus adequari. Verum ad illos, qui nefandum facinus commiserunt in spoliacione ac occisione prelatorum et clericorum in Valle Arni, nullum ex presenti sententia vo-

lumus beneficium provenire sed tam ipsi quam eorum complices castra ville et loca eorum nec non alia loca in quibus se tempore patrati sceleris receperunt subiaceant sententiis omnibus que olim per felicis recordationis dominum Clementem Papam in ipsos et contra loca predicta promulgate fuerunt. Quod si aliquis Gibellinus aut Guelfus de civitate vel districtu Florentie ex hiis, qui propter partem et guerram preteritis temporibus exbanniti fuerunt, occasione facinoris vel maleficii spetialis in spetiali banno positus fuerit vel quomodolibet condemnatus, bannum vel condemnationem huiusmodi omnino cassamus. Si quos tamen ex ipsis legitime constiterit vel adhuc constare poterit fuisse falsarios aut predones publicos¹ sen clericorum occisores aut violatores ecclesiarum vel etiam assessinos et propter huiusmodi crimina condemnati vel in banno sint positi, eos a condemnatione vel banno per presentem sententiam nequaquam intendimus liberare. Circa condemnatos quoque vel exbannitos pro specialibus culpis qui ante condemnationem vel bannum huiusmodi erant ad mandata Communis et se defendendi facultatem habuisse noscuntur, nichil quantum ad hoc duximus innovandum. Arbitrando etiam dicimus quod propter pacem aut tregnas non servatas vel fractas² hactenus inter partes predictas et singulares eorum personas occasione partis exigi nulla possit pena vel questio suscitari.

[IV]. Ut autem partes ipse communis et tranquillius valeant conversari, ordinamus atque precipimus quod nova ordinatio et reformatio Consiliariorum et communium Officialium civitatis per Potestatem et Capitaneum simul infra unum mensem, ex quo per quinquaginta de utraque parte pax presens fuerit confirmata, fiat modo subscripto: videlicet per xij viros ydoneos, sex Guelfos et totidem Gibellinos, de omnibus civibus ab adolescentibus qui vicesimum primum usque ad senes qui annum septuagesimum attigerunt, disquisitio fiat, qui sint Guelfi et qui Gibellini; qui vero communes sive indifferentes secundum provisionem ipsorum et qui de neutra parte se profiteri noluerint, ad professionem huiusmodi non cogantur. Dividantur autem consilia et officia iuxta numerum capitum que inveniuntur in singulis partibus, et hi, qui se volent communes vel indifferentes asserere, similiter iuxta ipsorum numerum partem in consiliis et officiis sortiantur. Consiliis vero et officiis reformatis modo predicto, abinde infra dies octo novi Statutarii iuxta civitatis ipsius approbatam consuetudinem eligantur qui Statuta Civitatis eiusdem reforment et renouent addant et detrahant

¹ *publicos* manca nella copia.

² *fractus* nell'originale, *factas* nella copia.

prout communi utilitati ac paci viderint expedire. Sane commissiones sive concessiones facte domino nostro supremo Pontifici de Potestaria et Capitania civitatis Florentie omnino firme permaneant nec contra ipsas alicui liceat reclamare, cum valde appareat utile ad dissensionis materiam evitandam quod per eundem Dominum provisio regiminis fiat iuxta commissiones predictas.

[V]. Volumus autem quod Capitaneus, qui nunc est et alii qui mittendi sunt per dominum Papam, nullius partis Capitanei debeant appellari set communi vocabulo Capitanei florentini et Conservatores pacis de cetero nominentur. Salvo si Dominus noster predictus circa hec aliud ordinavit vel in posterum ordinabit. Predicti vero Potestates et Capitanei, tam qui nunc sunt quam alii predicto modo mittendi, suum officium pro utraque parte communiter exercebunt secundum Statuta civitatis Florentie, que nec in preiudicium alicuius partis nec iuri divino aut ecclesiastice libertati contraria esse noscantur; et si qua sunt in libris ipsius Communis sic preiudicialia vel iniqua, nos ea cassamus et penitus irritamus, nec ad observanda Statuta huiusmodi edita vel edenda prefati Potestates et Capitanei astringantur. Et ut Potestates et Capitanei per dictum Dominum deputati et deputandi eo melius civitatem regere valeant, quo maiori potentia fulciantur, ordinamus quod potestas que nunc est, per totum annum sui regiminis centum equites armatos tam milites quam alios, qui omnes in universo ducentos habeant equos, et totidem armatos berroarios pedites; Capitaneus quoque primo mittendus a Domino supradicto totidem equites peditesque similiter, ex quibus nullus sit de civitate vel districtu Florentie, preter ipsorum familias in expensas Communis Florentie habere debeant et tenere; quibus, ad mandatum ipsorum Potestatis et Capitanei per..... Camerarium Communis oportuna stipendia ministrentur. Et deputentur per Consilium tres viri fideles qui una cum Camerario supradicto frequenter et diligenter exquirant de numero et conditionibus illorum quibus stipendia largientur, ita quod Communis pecunia secundum intentionem nostram utiliter expendatur. Potestates vero que fuerint post presentem, Capitanei quoque qui post dictum Capitaneum erunt mittendi videlicet per dominum Papam, per duos annos quilibet ipsorum quinquaginta equites et totidem pedites armatos teneant modo predicto. Omnes alios equites vel pedites stipendiarios, quos Commune vel partes hactenus tenuerunt, infra quindecim dies postquam per quinquaginta de utraque parte pax presens solemnizata extiterit, ut infra dicetur, omnino dimicti et licentiarum precipimus ac deinceps ipsos vel alios in alterius partis aliquale preiudicium nullatenus reasummi. Illos tamen stipendiarios quos presens Capitanens habet toto ipsius tempore volumus retineri. Ad hec ne occasione Rectorum civitatem

ipsam ab obedientia Romane ecclesie quomodolibet aberrare contingat et presentem pacem per consequens perturbari, ordinamus atque statuimus quod hinc ad decem annos nullus qui hactenus fuerit vel erit imposterum in manifesta rebellionem contra Romanam ecclesiam aut manifestis inimicis ipsius manifeste adhererit vel imposterum adherebit, in eiusdem civitatis Potestatem Capitaneum vel Rectorem quocumque nomine censeatur eligi valeat vel assenti absque apostolice sedis licentia speciali.

[VI]. Preterea volumus ut postquam reformatio Consiliorum et Officialium facta fuerit, infra unum mensem fiat nova libra et extimatio bonorum omnium illorum de civitate et districtu, qui talias et factiones Communis Florentie subeunt, per bonos discretos et legales viros communiter ex utraque parte ad hoc specialiter per Consilium deputatos, ut sic deinceps communia onera communiter valeant supportari.

[VII]. Insuper ad concordiam pleniorum omnes societates colligationes et conspirationes factas quocumque modo per Guelfos contra Gibellinos vel per Gibellinos contra Guelfos cassamus et penitus irritamus, relaxantes iuramenta promissiones et obligationes si qua super hoc interposita sunt et ea omnimodis annullantes. Festa etiam quedam que olim sicut accepimus Guelfi et Gibellini facere solent in memoriam victoriarum contra se invicem hactenus habitarum, de cetero fieri prohibemus. Amplius pro bono et tranquillo statu civitatis ipsius non solum predictas sed etiam quaslibet alias societates colligationes aut convitationes inter Nobiles aut Populares, ex quibus posset scandalum aut seditio suboriri, pro qualibet causa seu quolibet titulo fieri deinceps districtius inhibemus; nisi forte hii qui eiusdem sunt artis officii seu mercimonii societates habere velint super hiis dumtaxat, que ad eorum artem officium seu mercimonium pertinere noscuntur; et ipse societates instituende vel etiam institute, quas fieri et esse concedimus, nullatenus cum armis vel sine armis in unum congregari vel convenire presumant, sine Potestatis aut Capitanei licentia speciali, cum ex huiusmodi congregationibus seu conventiculis frequenter soleant seditiones et scandala suboriri. Ipsis tamen societatibus licitis ex generali permissione ipsorum, qui civitatem regunt, poterit provideri qualiter Capitulines Consules seu Rectores earum quocumque nomine censeantur ad tractandum de spectantibus ad easdem valeant congregari.

[VIII.] Ut autem pax presens eo sincerius observetur, quo multiplici fuerit firmitate vallata, volumus atque precipimus quod utraque pars centum vel plures si nobis videbitur fideiussores ydoneos ad beneplacitum nostrum debeat exhibere, qui se obligent ad penam quinquaginta milium marcharum argenti, si forte pax eadem

per alterutram partem non servata seu quomodolibet fuerit violata. Volumus autem quod nec fideiussores Guelfi pro Gibellinis nec Gibellini pro Guelfis recipiantur hac vice. Qui vero nec Guelfos nec Gibellinos se profiteri voluerint ipsos pro parte alterutra recipi minime prohibemus. Ordinamus etiam quod Capitaneus, qui nunc est et alii mictendi per dominum Papam, specialiter curam habeant de facienda observari pacem predictam, et quod tam Capitandines omnium Artium cum societatibus suis, quam etiam alii cives cuiuscumque conditionis Capitaneos in hac parte sequi et iuvare cum ab eis requisiti fuerint teneantur; ipsisque Capitaneis punire liceat tam societates predictas quam cives quoslibet, qui eos sequi et adiuvari contempserint prout eis videbitur expedire. Nichilominus tamen Potestates diligentem habeant curam quod Civitas et eius districtus in statu pacifico perseveret, cum ad hoc ex suo officio teneantur, nec nos per commissionem quam Capitaneis fecimus intendamus iurisdictioni Potestatum in aliquo derogare. Illud quoque ad robur adicimus quod obsides et castra, scilicet Ampinani, Montis acuti et Filiccionis, qui et que nunc per Romanam tenentur ecclesiam, usque ad domini Pape beneplacitum teneantur, ita tamen quod liberum sit parentibus obsidum predictorum dare si voluerint alios in locum eorum, tales videlicet qui merito debeant acceptari et sic illos recipere poterunt qui hactenus sunt detenti. Insuper exhibere alios obsides et alia castra utraque pars et homines partium ad Domini nostri predicti et nostrum beneplacitum teneantur. Pro custodia vero tam obsidum quam castrorum deinceps Commune Florentie necessarias ministrabit expensas ipsisque obsidibus ad subsidium victus in quadraginta solidis usualis monete per singulos quolibet mense per ipsum Commune volumus provideri. De hiis vero castris que custodiuntur per Commune Florentie provideant Potestas et Capitaneus qualiter debeant custodiri. Obsides autem de Poppio, qui cum obsidibus memoratis detenti sunt hactenus, restitui libere volumus parentibus eorundem. Ad maiorem preterea firmitatem volumus atque precipimus quod quinquaginta persone de qualibet parte, quas duxerimus nominandas, die prefigenda per nos nomine partium earundem pacem ad invicem faciant osculo declarandam, quam bona fide promittant et iurent quantum in ipsis est per se ac alios inviolabiliter observare et facere observari et ad hec omnia bona sua pro se et ipsis partibus obligabunt.

[IX.] Facta vero pace seu confirmatione pacis huiusmodi per quinquaginta predictos, datis etiam ante fideiussoribus memoratis, volumus atque decernimus quod Gibellini de civitate ac districtu Florentie civitatem ipsam et districtum ex tunc libere possint intrare, in ipsis morari et habitare ac bonis suis omnibus uti, et qui de civitate sunt eius civilitate gaudere; illis dumtaxat quantum

ad ingressum civitatis exceptis quos certis ex causis extra civitatem ipsam ad tempus videlicet iuxta beneplacitum domini nostri summi Pontificis remanere censemus. Hii vero qui Civitatem intrabunt in suo ingressu pacifice veniant et quiete. Qui autem ad confinia ire debent sunt hii: De Sextu sancti Petri Scragii: dominus Lapsus et Fredericus filii quondam domini Farinate de Ubertis. Dominus Maritus de Ubertis. Schiatta qui dicitur Tosolatus de Ubertis. Lapsus quondam domini Petri Asini de Ubertis. Neri Ghignata de Ubertis. Bugolinus et Perinus quondam Raynerii de Bogolensibus et Ciente quondam domini Truffe de Fifantis. Dominus Chianni et Dominus Pullinus filii domini Corradi de Gangalandi. Dominus Tanus quondam domini Philippi de Gangalandi. Dominus Tondellinus quondam domini Cursi de Gangalandi. Neri Culacciata quondam domini Truffe de Amideis. Bancus quondam domini Cursini de Amideis. Neri quondam Raynerii de Monacella de Amideis. Bertardus de Montespertoli. Dominus Albizus de Malferariis. Lapsus quondam domini Guidi de Gallis. Duceus quondam Bonbernardi de Schelmis. — De Sexto Burgi: Dominus Bernardus de Scolariibus. Schiatta domini Boze de Scolariibus. Neri Kaynus quondam domini Philippi de Scolariibus. Chole quondam domini Branchaleonis de Scolariibus. Scolarius quondam domini Sinibaldi de Scolariibus. Dominus Francisclus quondam domini Mazzinghi de Soldaneiriis. Giudinus quondam domini Giahanni de Iudis. Meus quondam domini Florentii de Iudis. Dominus Pacciolla de Chappiardis — De Sextu Porte Santi Petri: Dominus Alberte quondam domini Rainerii Rustici. Nuzzius quondam domini Gerardi de Pilato. Guido Cavalero de Tebaldinis. Banchus quondam domini Raynerii de Tebaldinis. Boscolinus de Bosculis. — De Porta Domus: Iohanni Leonis de Caponsachis. Cecchus Martelli de Caponsachis. Ioseppus de Castillione. — De Porta sancti Pancratii: Dominus Primeranus de Lambertis. Dominus Ceffus de Lambertis. Teccus domini Gerardi de Lambertis. Asinellus quondam domini Vindemioli de Lambertis. Bertus quondam Rogerii de Mosca de Lambertis. Sechla de Melliorellis. Lapsus de Ghiandonibus. — De Sextu Ultrarni: Vinacicus Beneivenni de Ebriachis. Ghinus Gherardi de Ebriacis. Martinuceus Aldobrandini de Ebriacis. Tomasinus quondam domini Raynuccini de Mannellis. Neri Razzanelli de Razzanellis. Guido Homodei. Dominus Tornabene de filiis Daniellis Bianchi. Bartholus quondam Megli de Quercetanis. Monte Andree Ughonis medici. Dominus Guilielmus Pazzi de Valle Arni. Dominus Guilielmus de Ricasolis. — Hii omnes infra unum mensem in partes patrimonii beati Petri se conferant singuli, silicet ad ea loca que inter Urbem veterem et Romam de nostra licentia duxerint eligenda, ibidem in confinibus moraturi. Et infra predictum terminum representabunt

se coram predictorum locorum Rectoribus, facturi de representatione huiusmodi confici publica instrumenta, que nobis infra quindecim dies post elapsum mensem predictum studeant destinare. Nec ab eisdem locis ultra decem miliaria elongabunt sine domini Pape vel nostra licentia speciali. Sed morabuntur in locis predictis donec animi eorum, quos olim inimicitia separavit, per parentelas vel alio modo ad unitatem et amicitiam reducantur et sic ipsi de mandato domini Pape possint a dictis confinibus relaxari. Prestabunt autem per procuratores coram Capitano securitates ydoneas quod aliter a dictis confinibus non recedent. Et si aliquos predictorum confinatorum pro qualibet causa criminali vel civili ad Civitatem Florentie citari contingat liceat eis per procuratores ydoneos comparere. Denique Comes Guido novellus morabitur ubi ei placuerit extra civitatem et districtum Florentie usque ad beneplacitum Domini supradicti. Volumus etiam quod preter superius nominatos qui ad confinia ire debeat omnes alii de domibus Ubertorum, Scolarium, Lambertorum, Fiantorum et Bogolensium, extra civitatem ad tempus remaneant donec videlicet Potestas et Capitaneus habuerint equites et pedites quos deputamus eisdem, et circa speciales paces per nos valeat provideri atque inter partes convenientibus modis plenior animorum concordia procurari. Manebunt autem predicti ubi eis commodum fuerit dum tamen civitati Florentie infra decem miliaria nullatenus appropinquent, et nisi per dominum Papam vel per nos aliud eis tempus determinari contingat. Post sex menses a die presenti in civitatem prout eis placuerit libere veniant et morentur sicut de aliis redivisuris superius memoratur.

[X]. Hec igitur omnia et singula a partibus supradictis et hominibus partium integre ac inviolabiliter observari ipsosque in nullo unquam contrafacere vel deficere ullo modo districte precipimus, sub pena quinquaginta milium marcharum argenti in compromisso sollemniter stipulata, in qua partem non servantem ex nunc sententialiter condemnamus; medietatem ipsius pene parti observanti, aliam vero medietatem Camere Romane ecclesie applicantes, qua soluta vel non predicta omnia et singula in suo decernimus robore permanere. Pena vero eadem totiens committatur quotiens presentem pacem per aliquam partium contingeret violari vel fieri contra ea que in presenti sententia continentur. Insuper partem delinquentem condemnamus ad restitutionem omnium dampnorum et expensas que et quas alteram partem subire vel per Romanam ecclesiam fieri contingerit hac de causa. Decernentes quod omnia bona delinquentis partis et hominum partis ipsius pro expensis faciendis contra ipsam in lite vel guerra possint per Romanam ecclesiam obligari. Omnes etiam singulares personas cuiuscumque conditionis vel status existant huiusmodi pacem quantum in eis est non

recipientes aut non servantes vel quomodolibet violantes vel quominus recipiatur et servetur ab omnibus per se vel alios quomodolibet impedimentum prestantes vel mictendos per dominum Papam Potestates et Capitaneos recipere contempnentes aut colligationibus et societatibus vetitis statum civitatis pacificum perturbantes vel non parentes in exhibitionem obsidum vel castrorum, illos etiam qui sicut predictum est ad confinia ire et in ipsis morari vel extra civitatem ad tempus manere contempserint, omnibus feudis et bonis que ab ecclesiis tenent privamus omnino atque in media parte omnium aliorum bonorum suorum condempnamus ex nunc. Cuius pene medietas Camere supradicte, altera vero medietas Communi Florentie applicetur. Insuper omnes tales delinquentes excommunicationis sententia inodamus, ac privamus potestariis, iudicatu, tabellionatu et quibuslibet officiis publicis atque inhabiles reddimus. Ad hec deinceps obtinenda privamus etiam eos civilitate civitatis Florentie ita quod nunquam ut cives habeantur de cetero nisi forte ad premissa per Romanam ecclesiam restitui mereantur. Si vero clericus aliquis quominus pax presens ab omnibus recipiatur et observetur quomodolibet impedire vel ad violationem ipsius operam consilium vel auxilium dare presumpserit, non solum excommunicationi subiaceat set etiam omnibus beneficiis ecclesiasticis noverit se privatum. Si quis autem aliene rei detentor eam iuxta preceptum nostrum restituere infra terminum superius positum recusarit, ad reddendum dupplum ei ad quem res pertinent per Capitaneum compellatur. Si autem Commune civitatis ipsius presentem pacem recipere aut servare vel restituere bona et iura occupata per ipsum sicut superius dicitur aut ea, que contra reformationem Consiliorum et Officialium ac renovationem Statutorum libere per nos ordinata sunt, observare, vel predictos Potestates et Capitaneos mittendos per dominum Papam iuxta compromissionem ei factam recipere ac eis per tempus quod regere debuerint obedire, vel contra inhibitionem nostram Potestates Capitaneos aut Rectores eligere aut stipendia pro supradictis equitibus et peditibus vel expensas pro obsidibus et castrorum custodia ministrare, contempserit, ipsum omnibus bonis feudis privilegiis et iuribus, que a Romana vel aliis ecclesiis obtinet, decernimus esse privatum et civitatem ipsam interdicto ecclesiastico subiacere. Et insuper ipsum Commune in quinquaginta milibus marcharum argenti Camere Romano ecclesie condempnamus. Quoniam vero conveniens esse dignoscitur ut hii qui pacem per studium sanete Romane ecclesie consecuntur fideles et devoti erga ipsam ecclesiam perseverent, quia etiam hec ipsorum perseverantia non parum ad pacis conferet firmitatem, districto precipimus parti Gebellinorum et singulis hominibus partis ipsius quod ipsi de cetero nunquam aliquo modo predictae ecclesie aut Romano Pontifici

rebellare vel ipsos impugnare vel rebellantibus aut impugnantibus consilium auxilium vel favorem aliquatenus exhibere, nec aliquem pro imperatore vel rege romanorum nec pro domino vel rectore provincie Tuscie recipere vel habere presumant contro voluntatem ipsius Ecclesie vel mandatum. Quod si fecerint, eisdem penis quas pro violatione pacis infliximus eos decernimus subiacere. Si quando autem probabiliter dubitare contingeret utrum Commune vel pars aliqua vel persona quolibet opere vel omissione penas superiores positas incurrisset, ad Apostolicam Sedem determinatio pertinebit.

[XI]. Demum ut presenti sententie quolibet in quantum possumus obstacula subtrahamus, omnia statuta et stantiamenta omnes reformationes et ordinationes edita vel edenda per Commune Florentie vel quoslibet homines itemque omnia iuramenta et quaslibet obligationes seu promissiones prestita super observatione ipsorum, que predictae sententie in toto vel in parte obviare aut obsistere possent, vel eius effectum et executionem impedire quomodolibet aut differre, quantum ad hoc cassamus irritamus dissolvimus revocamus et nullas penitus vires decernimus obtinere.

[XII]. Postremo sub districtione precipimus quod omnia hec, que presens nostra sententia seu ordinatio continet, nunc per Commune Florentie, quod hic astat presentialiter, approbentur et consequenter ipsa sententia integraliter rescribatur inter Statuta civitatis Florentie; Potestates quoque et Capitanei tam qui nunc sunt quam qui pro tempore fuerint specialiter iurent predictam pacem et hanc sententiam observare ac facere observari. Nec liceat eis in aliquo suum officium exercere priusquam huiusmodi prestiterint iuramentum, et processus si quos antea fecerint decernimus irritos et inanes. Premissa omnia et singula per presentes Syndicos partium earundem nomine acceptari et omologari precipimus et quod ipsi Syndici pro dictis omnibus et singulis observandis a partibus memoratis et hominibus partium, et quod in nullo unquam contravenient aut deficient ullo modo solempnem promissionem faciant, et omnia bona mobilia et immobilia iura etiam partium et personarum ipsarum presentia et futura ad hoc specialiter obligent atque hec omnia tactis evangelii iure iurando confirment.

[XIII]. In extremo nostre sententie cupientes animarum pericula in quantum possumus remove, omnes singulares personas et universitates utriusque partis que occasione non observate sententie dudum late super pace Florentinorum in Civitate ipsa per felicitis recordationis dominum Gregorium papam decimum mense iulii pontificatus eiusdem anno secundo excommunicationis vel interdicti sententias iuxta tenorem eiusdem sententie quomodolibet incurrerunt, misericorditer absolvimus ab eisdem. Ita tamen quod hoc nostre beneficium gratie ad illos dumtaxat intelligatur extendi, qui pre-

sentem pacem et omnia que presens sententia continet sine contradictione recipient et inviolabiliter observare proponent, et quantum ad tales memoratas excommunicationis vel interdicti sententias relaxamus. Nos vero tam domino nostro summo pontifici quam nobis reservamus expresse in premissis omnibus et singulis ac generaliter in omnibus, que compromissum factum a partibus memoratis in ipsum dominum comprehendit, plenam et liberam potestatem addendi et minuendi et precipiendi mutandi et corrigendi interpretandi et declarandi quotienscumque et quodocumque viderimus expedire.

Deus pacis et dilectionis vobiscum, o Florentini, permaneat qui nos diuturna pace in sui gratia florere concedat, ut non solum pace temporis, et etiam pace pectoris gaudeatis, tandemque ad eternitatis pacem feliciter pervenire possitis, ipso prestante qui est pater futuri seculi princeps pacis. Amen.

Le leggi del luglio 1281.¹

(a)

Anno incarnationis domini Millesimo ducentesimo octuagesimo primo, indictione nona, die nono intrante iulio.

Generale Consilium ecc^{torum} et Speciale lxxx^{ta} virorum et Capitulum septem maiorum Artium civitatis Florentie, preconia convocacione campaneque sonitu, nobilis vir dominus Mapheus de Madiis Potestas Florentie in Palatio Communis fecit more solito congregari. In quo quidem Consilio, in presentia voluntate et auctoritate officii dominorum xiiij^{tim} bonorum virorum positorum super bono statu et custodia civitatis eiusdem, et secundum reformationem Consilii Generalis et Specialis domini Capitanei et Conservatoris pacis civitatis predictae super infrascriptis factam, infrascripta proposuit in hanc formam:

Cum pro bono et pacifico statu civitatis et districtus Florentie conservando, videatur fore utile et necessarium quod pro ipso Comuni aliquae provisiones et quedam ordinamenta fieri et compilari debeant in presenti, ad fortificandum et favorandum regimina dominorum Potestatis et Capitanei, ut ipsorum officia contra malefactores et ipsius pacifici status civitatis Florentie turbatores possint et debeant, sicut delicti qualitas requireret, liberaliter exercere, et ut quos amor iustitiae non atrahit coerceat timor pene; quibus provisionibus et ordinamentis, ad predicta necessariis et faciendis propterea, videantur aliqua statuta et ordinamenta ipsius Communis et domini Capitanei contradicere vel obstare; prefatus dominus Potestas proposuit super infrascriptis sibi utile consilium pro Comuni dari, postulans si placet Consilio antedicto, quod infra notata capitula et statuta tam dicti Communis quam domini Capitanei, que

¹ *Capitoli*, XXI, 162-170.

per directum vel obliquum seu aliquo iure vel causa contradicerent ipsis provisionibus et ordinamentis presentialiter faciendis et firmandis, vel aliquo modo obstarent quin in ipsis faciendis et firmandis provideri et procedi non possit, quamvis non lecta (que quidem habeantur ac si expressim et nominatim lecta fuissent et de eis facta esset specialis mentio), autoritate presentis Consilii, quantum est in predictis ordinamentis et provisionibus faciendis ad presens et infra post hanc reformationem immediate ponendis, et ipsorum occasione tantum, totaliter et in qualibet ipsorum parte et membro absoluta, mutata, correcta et sublata sint, et ab ipsorum et cuiuslibet eorum tenore executione et observatione quo ad predicta, ut dictum est, dicti domini Potestas et Capitaneus et eorum familia, Index Syndicus et Conservator averis dicti Communis, xiiij^{tim} presentes et futuri, et quicumque alii officiales dicti Communis, Consiliiarii utriusque Consilii, et ego Bonsegnore notarius subscriptus, et omnes et singuli, quos predicta tangerent vel ad predicta in aliquo tenerentur, sint liberaliter absoluti; ita quod occasione predicta non possint sindicari vel in aliquo agravari; immo, hiis non obstantibus, ad predicta ordinamenta et provisiones faciendas et facienda possit procedi effectualiter, sicut visum fuerit convenire; hoc expressim dicto et intellecto quod predicta capitula omnia et singula, de quibus dicta petitur absolutio, in qualibet ipsorum parte et membro, quo ad alia et in aliis negotiis et etiam in hiis partibus et membris, que non contradicerent vel obstarent ipsis ordinamentis et provisionibus, ut dictum est, faciendis, vel in aliquo non impedirent eorum effectum et executionem, in sua permaneant firmitate, ita quod eis modo predicto non sit in aliquo derogatum. Et hoc cum predicta absolutio mutatio et correctio habita et obtenta sit modo predicto, et omnia predicta et singula in hanc formam reformata et stantiata sint per Consilium Generale et Speciale dicti domini Capitanei et predictas Capitulines septem maiorum Artium, ut in ipsis Consilii reformatione plenius continetur.

Capitula autem et statuta tam dicti Communis quam domini Capitanei per me notarium in presenti Consilio lecta, et de quibus supra fit specialis mentio sunt hec:

Primo capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de Iuramento Potestatis », quod incipit: « Ego qui sum electus Potestas » etc.

Item capitulum dicti Communis, positum sub rubrica: « de salario Potestatis », quod incipit: « Potestas pro suo salario » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de officio Iudicis et Sindici et Conservatoris averis dicti Communis », incipiens: « Statutum et ordinatum est » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, quod est sub rubrica: « De officio duorum Iudicum mallefitorum », incipiens: « Alii duo Indices Potestatis » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de puniendo qui dixerit quod Potestas habeat altra salarium in Constituto contentum », quod incipit: « Si quis dixerit » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de arbitrio Potestatis », quod incipit: « Potestas habeat arbitrium » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de officio Iudicis mallefitorum », quod incipit: « Index positus » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de exbannitis rebanniendis », quod incipit: « quicumque reperietur in banno » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de puniendo qui aliquem percusserit studiose », incipiens: « si quis civis » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « de puniendo qui assaliverit vel manumiserit aliquem », incipiens « si quis manumiserit » etc.

Item capitulum Constituti dicti Communis, positum sub rubrica: « quod liceat portare arma defensibilia », incipiens: « Ad hoc ut civitas Florentie » etc.

Item capitulum Constituti domini Capitanei positum sub rubrica: « de observando statuto quod loquitur de salario Potestatis et eius sindacatu », quod incipit: « Teneatur Capitaneus non pati » etc.

Item capitulum Constituti dicti domini Capitanei, positum sub rubrica: « de exbannitis rebanniendis », quod incipit: « Statutum et ordinatum est » etc.

In reformatione cuius Consilii, facto et voluto partito secundum formam Statuti ad sedendum et levandum per predictum dominum Potestatem super predictis propositis, placuit omnibus predictis Consiliariis et Capitudinibus, et per ipsos omnes obtentum et firmatum fuit, quod predicta omnia et singula capitula, statuta, ordinamenta et stantiamenta, de quibus supra in propositione predictis in specie et genere mentio habetur, absoluta mutata correctae et sublata sint, et ab eisdem et quolibet eorum absoluti sint omnes et singulis de quibus ibidem dicitur, et in omnibus et singulis in ipsa propositione contentis procedatur et fiat, et ea omnia presentis Consilii autoritate firmitatem habeant eo modo et forma et occasione ibi expressa et prout et secundum quod in ipsa antedicta propositione plenius et latius est expressum.

Presentibus testibus domino Aldrico de Cropello, Iudice et Assessore dicti domini Potestatis, Ser Francisco Fortis de Certaldo notario, Lippo Nasi et Donato Ormanecti preconibus dicti Communis, et aliis.

Et ego Bonsegnore olim Guezzi, civis Mutinentis, imperiali auctoritate notarius et nunc pro Comuni predicto ad ipsius Communis scribenda Consilia deputatus, hiis omnibus interfui et ea publice scripsi.

In dei omnipotentis nomine et beate Marie semper virginis et beati Johannis Batiste et sancte Reparate et sancti Zenobii et omnium sanctorum et sanctarum Dei, et ad salutem et bonum statum et pacificum civitatis Florentie et comitatus et districtus eiusdem. Infrascripta sunt ordinamenta et stantiamenta, provisiones et constitutiones facta et facte noviter per officium xiiiij^{clm} bonorum virorum positorum super bono statu civitatis predictae, de voluntate et conscientia et assensu dominorum Maffei de Madiis, Potestatis, et Nicholucci de Esio, Capitanei civitatis Florentie, cum consilio sapientum virorum de mense iulii, currentibus annis domini incarnationis eiusdem Millesimo. cc^o. lxxxj^o., indictione nona.

Quia ex generalibus et specialibus abbolitionibus et absolutiionibus bannorum et condempnationum, que de facili facte sunt et fieri consueverunt et fiunt cotidie in Comuni Florentie, aperta est via malefactoribus ad peccandum et maleficia committendum, sperantium de facili a bannis et condempnationibus liberari et absolvi; et quia ex hac precipue causa presertim hoc tempore multa et gravia maleficia et homicidia et ferite et alia orrenda crimina in civitate et districtu Florentie sunt commissa et cotidie commictuntur, ex quibus bonus et pacificus status civitatis et districtus Florentie perturbatur non modicum et durius perturbari posset et oriri scandalum in eadem; et cum multis grassantibus et delinquentibus oporteat et utile ac necessarium videatur et sit penas Statutorum Communis Florentie exacerbari et augeri, et etiam ad confirmationem huiusmodi bannorum et condempnationum que dabuntur et fient intendere, et etiam alias pro conservatione salubris status dicte civitatis comitatus et districtus ipsius opportuno remedio et utili provideri debere; ideo ad terrendos malefactores et ad bonum et pacificum statum Communis Florentie conservandum, infrascripta ordinamenta stantiamenta provisiones et constitutiones facta et facte sunt per officium xiiiij^{clm} predictorum cum consilio et assensu multorum bonorum et sapientum virorum, quos ad hec habere et eligere voluerunt, pro legibus et statutis dicti Communis valitura perpetuo ut inferius continetur:

[1]. In primis ordinatum et stabilitum est quod nobilis et magnificus vir dominus Maphes de Madiis, honorabilis Potestas floren-

tinus, in maleficiis et super maleficiis excessibus et delictis, que in ante committi contigerint, habeat liberum amplum et plenum arbitrium in inquirendo cognoscendo procedendo et puniendo et penas augendo et novas penas imponendo, consideratis personis et maleficiis, excessibus et delictis et locis et aliis prout honori suo et Communi Florentie viderit convenire; duraturum per unum mensem a die publicationis et concessionis ipsius arbitrii computandum, et insuper ultra quando et prout et quantum videbitur dominis xiii^o presentibus vel futuris et Capitulinibus septem maiorum Artium Civitatis Florentie et decem viris bonis ad hoc habendis pro quolibet sextu et eligendis per xiii^o antedictis sine aliquo Consilio vel Consiliis. Item quod dictus dominus Potestas per se et suos iudices malleficiorum possit ex vigore dicti arbitrii etiam absque aliqua denuntiatione vel accusatione investigare inquirere procedere cognoscere et punire et penas augere et novas imponere de omnibus et super omnibus maleficiis excessibus et delictis, que committi contigerint infra dictum mensem sui arbitrii vel si ultra fuerit ipsum arbitrium prorogatum vel datum modo predicto; ita tamen quod de maleficiis excessibus et delictis que committi contigerint infra dictum mensem sui arbitrii vel ultra si dictum arbitrium prorogetur vel daretur, intelligatur habere ipsum arbitrium ex concessione predicta donec ipsa maleficia sint punita, dummodo condemnationes fiant infra tempora Statutorum Communis Florentie et domini Capitanei. Et si super aliquo malleficio dicti temporis processum fuerit vel inceptum procedi ordinario iudicio de iure vel constituto, non intelligatur propterea dicto arbitrio in aliquo derogari. Et de hiis que dictus dominus Potestas et sui Iudices malleficiorum fecerint ex vigore dicti arbitrii non possint vel debeant sindicari; set tam ipse dominus Potestas et Capitaneus et sui Iudices quam etiam Syndicus et Sindici Communis Florentie, qui eos syndicare debebunt, sint ex nunc quo ad predicta liberaliter absoluti.

[II]. Item quod processus et banna et condemnationes, qui sive que fient per ipsum dominum Potestatem et Indices malleficiorum predictos ex vigore et auctoritate dicti arbitrii, valeant et teneant et in perpetuum plenam habeant et obtineant firmitatem, non obstante aliquo capitulo Constituti vel iure aut ordinamento facto vel faciendo; et non obstante aliqua solempnitate ommissa vel causis nullitatum; et non obstante beneficio alicuius pacis generalis vel specialis vel qualitercumque facte vel faciende; et non obstante quod in ipsa condemnatione vel banno non reperiatur nomen denuntiatoris vel accusatoris, et non obstante aliquo alio beneficio iuris vel Constituti; que omnia benefica, solempnitates, iura et cause quantum ad predicta sint et intelligantur esse correcta mutata et absoluta, ita quod omnis spes et intellectus alicuius absolutionis future ma-

lefactoribus auferatur. Et ipse condemnationes et banna donec integraliter soluta fuerint Comuni Florentie et Camerariis ipsius Communis in pecunia numerata et non per compensationem sive depositum, in dicta permaneant firmitate. Et de eis et super eis nulla in posterum aliquo tempore petitio recipiatur vel committatur vel procedatur vel iudicetur ex vigore alicuius capituli Constituti Communis vel Capitanei seu stantiamenti facti vel faciendi. Et Notarii Camere Communis Florentie vel aliqui alii dicta banna vel condemnationes de actis et libris Communis Florentie non cancellent et teneantur non cancellare nisi per solutionem que fieret ut dictum est, sub pena centum librarum florenorum parvorum et cancellatio aliter facta habeatur et sit ipso iure pro nulla et non facta, et ea cancellatione non obstante banna et condemnationes huiusmodi in sua permaneant firmitate et executioni mandentur.

[III]. Item statutum et ordinatum est pro bono statu et utilitate Communis Florentie et ad precludendam viam malefactoribus delinquendi, quod omnia banna et condemnationes que in antea dabuntur et fient per Potestatem vel Capitaneum vel eorum Iudices vel per aliquod regimen seu officiale Communis Florentie iurisdictionem habentem, pro aliquibus vel super aliquibus maleficiis excessibus vel delictis, que post publicationem et approbationem presentium constitutionum committerentur, sive fuerint data et facta seu facta infra tempora Constituti ex vigore alicuius arbitrii sive per formam alicuius statuti vel ordinamenti Communis Florentie vel domini Capitanei seu iuris, valeant et teneant et observentur et executioni mandentur, et omni, qua supra dictum est et etiam infra dicetur in aliis capitulis, firmitate consistant. Non obstante lapsu temporis, beneficio pacis, vel quod in eis vel altero eorum non reperiat nomen denunciatoris vel denunciatorum vel aliquo alio beneficio iuris vel Constituti. Et quantum ad predicta quodlibet capitulum Constituti Communis vel Capitanei quod contradicere videretur intelligatur et sit mutatum atque correctum.

[IV]. Item quia inter crimina illud potissimum enorme censetur, temporalis domini vel patrie sue aut divinam offendere maiestatem maxime cum ex hoc subversio pacis et patrie dubitetur; ideo statutum et ordinatum est quod omnes et singuli de civitate vel comitatu vel districtu Florentie, cuiuscumque conditionis aut status, iverint vel steterint contra Romanam Ecclesiam vel gentem eius aut contra Comune Florentie vel gentem et insignia dicti Communis in partibus Romandiole vel alibi ubicumque, puniantur et puniri debeant personaliter et in rebus et bonorum publicatione ad voluntatem Potestatis Florentie, considerata qualitate personarum et factorum et considerata conditione ac statu dictae Ecclesie vel Communis Florentie et qualitate et effectu offensionis et culpe. Et contra

tales et eorum bona dominus Potestas per se et suos et alios fide dignos possit investigare, procedere, inquirere cognoscere et punire cum accusatione vel denuntiatione et sine ad sue voluntatis arbitrium. Et quod fecerit valeat et conservetur; non obstante aliquo capitulo Constituti dicti Communis vel ordinamento facto vel faciendo. Et hoc capitulum habeat suum robur et respiciat in futurum post quindecim dies a die publicationis ipsius. Et ut melius sciri possit etiam per precones Communis Florentie publice hanniatur, salvis aliis ordinamentis et stantiamentis factis et faciendis per Comune Florentie et preceptis Romane Ecclesie et domini Pape factis et faciendis.

[V]. Item quod regimem et officium domini Capitanei et Conservatoris pacis civitatis Florentie sibi concessum et commissum per capitula sui Statuti, que non sint per consilia ipsius domini Capitanei et Communis Florentie correcta vel mutata sive suspensa, in suo robore perseveret. Et ex arbitrio Potestati concessio vel concedendo non intelligatur quantum ad exercitium ipsius regiminis et officii diminutum vel eidem in aliquo derogatum, nisi in quantum correctio vel absolutio sive mutatio alienius capituli dicti domini Capitanei ad firmitatem constitutionum presentium utilis et necessaria videretur. Immo ad evidentiam pleniorum sui regiminis et arbitrii sibi dati ad conservationem pacis et pacium iam facte et factarum inter partes Guelforum et Ghibillinorum civitatis Florentie et districtus, et inter Guelfos et Guelfos et Ghibillos et Ghibillos et speciales ipsarum partium et cuilibet (*sic*) earum et alias quascunque personas civitatis Florentie vel districtus per aliqua capitula sui Statuti vel sententiam domini Cardinalis, possit idem dominus Capitaneus ex vigore ipsius Statuti et sententie sicut potest et ex vigore presentis ordinamenti circa conservationem dictarum pacis et pacium iam facte et factarum, ut dictum est, vigilantiter intendere, et omnia facere circa ipsas paces conservandas que ad salutem et bonum statum civitatis Florentie viderit pertinere, sic tamen quod ex hoc nulla etiam diminuto fieri intelligatur regimini et officio Potestatis. Et salvis et firmis remanentibus ordinamentis et stantiamentis factis super suspensione pacium singularium, et salvo capitulo domini Capitanei in eo quod potest cognoscere et punire si Potestas infra viginti dies non condemnaret vel reformaret. Cui capitulo in hac parte per precedentia vel sequentia non derogetur.

[VI]. Item quia homines devii et male conditionis et male vite et maxime non habentes artem vel patrimonium unde vivant, et utentes in tabernis et ludis et se exercentes in furando et alia mala committendo et maxime assessini, desiderant malum statum et subversionem boni et pacifici status civitatis et districtus Florentie; et ad hoc inducunt alios, si quos possunt, maxime Magnates et

Potentes utriusque partis verbis ignominiosis et impropriis et instigationibus et aliis verbis et modis ad guerram et scandulum inductivis, ut ex hoc rapinare valeant et furare et alia mala committere; ideo recte provisum et ordinatum est, quod civitas et comitatus Florentie, in quantum est possibile, mundetur atque purgetur talibus malis viris, ut pacata quiescat florentina provincia, hiis expulsis. Et quod dominus Potestas Florentiae et dominus Capitaneus tam presentes quam futuri possint et eis liceat et etiam teneantur de talibus malis hominibus inquisitionem facere diligenter palam et secrete per se et suam familiam et homines fide dignos; et contra eos procedere, quosdam perpetuis vinculis vel ad tempus carcerando, quosdam de civitate et districtu Florentie expellendo, quosdam sub securitatibus compescendo, et quosdam aliter puniendo et gravando, prout personarum et vite qualitas exegerit et ipsi domino Potestati et Capitaneo pro bono et tranquillo statu civitatis Florentie videbitur convenire. Et quecumque fecerint ipsi vel alter eorum contra tales valeant et teneant et serventur et sint firma non obstante aliquo capitulo Constituti. Et propterea Potestas vel Capitaneus vel sui non possint vel debeant sindicari. Set ab officio sindicandi tam ipsi quam Sindici Communis Florentie, quod ad predicta, sint penitus absoluti.

[VII]. Item provisum ordinatum et stabilitum est quod in offensionibus et iniuriis iudicum et advocatorum legistarum civitatis Florentie eis a quorumque illatis, Potestas habeat arbitrium speciale in inquirendo, cognoscendo, procedendo et puniendo et penas augendo et novas imponendo secundum personarum et offense qualitatem; et processus et banna et condemnationes que propterea fierent vel darentur omni, qua supra dictum est in aliis capitulis, firmitate consistent. Non obstante aliquo capitulo Constituti Communis vel Capitanei vel ordinamento facto vel faciendo. Et hoc capitulum sit precisum et trabatur ad futura tantum.

[VIII]. Item statutum et ordinatum est pro bono et pacifico statu civitatis Florentie et ad minuendas offensas, quod dominus Potestas compellat omnes et singulos de civitate habentes inter se hodium inimicitiam ex aliqua offensa commissa vel que in antea committi contingeret, securare idonee de non inferendo maiorem iniuriam vel offensam quam accepta fuerit, salvis capitulis Constituti que imponunt penam delinquentibus; ita quod per hoc capitulum nullus intelligat incitari ad vindictam; et salvis capitulis Statutorum que mutata vel suspensa non essent, loquentibus de quibuslibet aliis securitatibus faciendis Comuni; nec habeat locum in hiis, qui fecerint vel fecerint pacem vel treguam, infra tempus in tregua contentum. Et hoc teneatur facere Potestas ex suo officio ad petitionem cuiuscumque petentis.